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W KADRZE MARKA

Wystawę zdjęć Marka Wiel-
gusa, zorganizowaną wspólnie  
z firmą MAWI z okazji 20. rocz-
nicy Jego śmierci, można było 
oglądać w Muzeum Sportu i Tu-
rystyki w Warszawie w dniach 7 
lutego – 31 marca.

Na ekspozycji zaprezentowano 
ponad 50 fotografii, które Marek 
Wielgus wykonał podczas czterech 
mundiali – od 1982 do 1994 roku. Na 
zdjęciach kibice zobaczyć mogą wybit-
nych polskich zawodników i trenerów 
m.in. Zbigniewa Bońka, Włodzi-
mierza Smolarka czy Antoniego 
Piechniczka, a także wielkie gwiazdy 
światowego futbolu – Aregentyńczy-
ka Diego Maradonę, Brazylijczyka  
Romario, Włocha Roberto Baggio.

W otwarciu ekspozycji 7 lutego, dokładnie w 20. 
rocznicę śmierci Marka Wielgusa, uczestniczyło liczne 
grono Jego rodziny, przyjaciół i współpracowników, 
wśród których byli żona Małgorzata Wielgus i współ-
organizator wystawy Jerzy Małocha. Autora fotografii 
wspominali także m.in. senator  VI i VII kadencji Andrzej 
Person, były sędzia i prezes PZPN Michał Listkiewicz, 
wielokrotny reprezentant Polski, a obecnie dyrektor 
sportowy PZPN Stefan Majewski, a także dziennikarz 
Dariusz Szpakowski.

Marek Wielgus w latach 1982-1990 był współpracow-
nikiem tygodnika „Sportowiec”, a następnie wydawcą pisma 
sportowego „Mecz”. Jego największą pasją była fotografia 
sportowa, którą uprawiał przez wiele lat. Jako fotoreporter 

uczestniczył w czterech finałowych turniejach o mistrzo-
stwo świata w piłce nożnej. Plonem jego pobytu na turnieju  
w Hiszpanii była wystawa fotograficzna „Mundial bez 
akredytacji” eksponowana w ponad trzydziestu krajach. Od 
roku 1995 był wiceprezesem Polskiego Związku Piłki Nożnej. 
Jego tragiczna śmierć w wyniku katastrofy samolotu w dniu 
7 lutego 1996 r. u wybrzeży Dominikany była dramatem 
nie tylko dla Jego najbliższej rodziny. W naszej pamięci 
pozostanie przede wszystkim jako współzałożyciel pierw-
szych uczniowskich klubów sportowych specjalizujących się  
w piłce nożnej. Dla Jego upamiętnienia przez wiele lat orga-
nizowany był piłkarski Turniej im. Marka Wielgusa, w którym 
uczestniczyły dziecięce i młodzieżowe zespoły z całej Polski.            

 (P.W.)

Wernisaż otworzyli Jerzy Małocha (L) oraz Dyrektor Muzeum Sportu i Turystyki w Warsza-
wie Tomasz Jagodziński

Na wernisażu gościł m.in. były prezes PZPN 
Michał Listkiewicz
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PODNIEBNI MISTRZOWIE W MSIT

Od 15 stycznia do 4 lutego w Muzeum pre-
zentowana była wystawa pt. „Sukcesy polskich 
pilotów sportowych”.

Ekspozycja, obejmująca ponad 40 zdjęć, a także medale 
i puchary, podsumowała sukcesy medalowe zawodników 
Aeroklubu Polskiego w 2015 roku. Na mistrzostwach 

świata i Europy zdobyli w sportach lotniczych zdobyli 
oni aż 89 medali – to najlepszy wynik w historii Klubu. 
Za te wybitne osiągnięcia sportowe Ministerstwo Sportu 
i Turystyki przyznało nagrody aż 77 zawodnikom oraz 
13 trenerom. Podczas wernisażu o bardzo udanych 
minionych miesiącach, a także planach na 2016 rok opo-
wiadali zawodnicy oraz członkowie Aeroklubu Polskiego 
z prezesem Włodzimierzem Skalikiem.

(T.S)

POWRÓT WYJĄTKOWEGO EKSPONATU

Od 3 marca w Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie można ponow-
nie oglądać kajak Karola Wojtyły.

Dzięki pomocy Katolickiego Centrum Dobre Miejsce oraz przychylności stoczni 
jachtowej Migal Marine, zakończono prace konserwatorskie. Kajak typu „Pelikan”  
o składanej konstrukcji drewniano – brezentowej oryginalnie wyposażony był  
w maszt i żagiel umożliwiał również  żeglowanie przy sprzyjających warunkach 
wiatrowych (do 3B). Kajak, nazwany „Tłusty Bąk”, był użytkowany przez później-
szego Papieża podczas wakacyjnych spływów z młodzieżą akademicką i jest jednym  
z najcenniejszych eksponatów Muzeum.

Za promocję projektu dziękujemy Radiu Plus oraz Magazynowi Wiosło. 
(M.P.)

Wystawę otworzyli Włodzimierz Skalik - Prezes Aeroklubu Polskie-
go i Aleksandra Czechowicz Woźniak - Wicedyrektor MSiT

Kajak wrócił do MSiT w częściach - składany był na ekspozycji stałej
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HOŁD DLA POWSTAŃCÓW

 Dnia 22 stycznia, w 153. rocznicę wybuchu 
Powstania Syczniowego (1863), na dziedzińcu 
Muzeum X Pawilonu odbyła się uroczystość 
złożenia wieńców i kwiatów pod pomnikami 
członków Rządu Narodowego z Romualdem 
Trauguttem na czele.

 Przybyły liczne delegacje urzędów centralnych, 
samorządów, muzeów, szkół oraz organizacji społecz-
nych i kombatanckich. Asystę wojskową zapewniali 
członkowie PSWW Haller, a pomocy w uroczystości 
udzielili uczniowie klasy mundurowej LXXVI Liceum 
Ogólnokształcącego im. Marszałka Józefa Piłsudskiego. 
Muzeum Sportu i Turystki w Warszawie reprezentowała 
wicedyrektor Aleksandra Czechowicz-Woźniak.

 Uroczystość prowadzili dr Tadeusz Skoczek – 
dyrektor Muzeum Niepodległości w Warszawie oraz 
Jan Engelgard – kierownik Muzeum X Pawilonu Cytadeli 

Warszawskiej.
Wydarzeniu towarzyszył mini przegląd filmów po-

święconych Powstaniu 1863 roku. W jego programie 
znalazły się trzy obrazy – „Rok 1863”, „Człowiek 
świętego imienia – rzecz o Romualdzie Traugutcie” oraz 
„Benedykt Dybowski”.

ODWIEDZILI MUZEUM

Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie jest 
miejscem chętnie odwiedzanym przez oficjalne 
delegacje, osobistości świata sportu, kultury, poli-
tyki, dyplomacji oraz celebrytów, zarówno z kra-
ju, jak i z zagranicy. Ostatnio gościli w Muzeum:

■ 12 stycznia - Prezes Panamerykańskiej Federacji 
Piłki Ręcznej Mario Moccia, który jest również Sekre-
tarzem Generalnym Argentyńskiego Komitetu Olim-
pijskiego oraz Prezesem Argentyńskiego Związku Piłki 
Ręcznej. Po ekspozycji stałej Gościa, w towarzystwie 
Hanny Starzyńskiej (PKOl), oprowadziła Wicedyrektor 
MSiT Aleksandra Czechowicz Woźniak.

■ 2 lutego -  Ambasador Francji w Polsce Pierre 
Buhler. Nasz Gość zwiedził ekspozycję stałą w towarzy-
stwie Andrzeja Kraśnickiego, Prezesa Polskiego Komitetu 
Olimpijskiego. Jego szczególną uwagę zwróciły eksponaty 
poświęcone sportom motorowym. Na zakończenie 
wizyty Ambasador Pierre Buhler złożył wpis w księdze 
pamiątkowej Muzeum.
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■ 16 lutego – wielokrotny reprezentant kraju w piłce 
nożnej Władysław Żmuda. Polski rekordzista pod 
względem liczby występów w finałach mistrzostw świata 
(21 meczów) w towarzystwie dyrektora MSiT Tomasza 
Jagodzińskiego zwiedził wystawę czasową pt. „W kadrze 
Marka”, przedstawiającą fotografie autorstwa tragicznie 
zmarłego przed 20 laty Marka Wielgusa. Nasz Gość  
z dużą przyjemnością odnalazł na niektórych zdjęciach... 
samego siebie.

■ 23 marca – znany zespół muzyczny Żuki, wy-
konujący przeboje legendarnych The Beatles. Muzycy 
- Piotr Andrzejewski, Adam Staniszewski, Marek 
Posieczek, Jerzy Bołka, Joachim Perlik i Mirosław 
Balbuza – zwiedzili ekspozycję stałą wraz z dyrektorem 
MSiT Tomasza Jagodzińskiego i wykazali się dużą wiedzą 
na temat historii ruchu olimpijskiego.

ODESZLI:

† - 1 lutego - Michał Jagiełło – taternik i alpinista, 
pisarz, poeta i publicysta. Był ratownikiem GOPR (w 
latach 1972-1974 – naczelnikiem Grupy Tatrzańskiej), 
brał udział w ponad 250 akcjach. Później piastował urząd 
wiceministra kultury (1989-1997), a także dyrektora 
Biblioteki Narodowej (1998-2007). Wieloletni przyja-
ciel Muzeum, gdzie często był gościem i prelegentem 
podczas Przeglądów Filmów Alpinistycznych im. Wandy 
Rutkiewicz.

† - 24 lutego - Zenon Łakomy – szczypiornista, za-
wodnik Stali Mielec i reprezentant Polski, po zakończeniu 
kariery trener; był szkoleniowcem męskich i żeńskich 
zespołów ligowych, selekcjonerem kadr narodowych 
kobiet i mężczyzn.

† - 19 marca - Zygmunt Bogdziewicz – strzelec, 
zawodnik WKS Flota Gdynia; dwukrotny olimpijczyk, 
dwukrotny wicemistrz świata (1983, 1986), dwukrotny 

mistrz (1983) i wielokrotny medalista mistrzostw Eu-
ropy.

† - 21 marca - Zbigniew Ratajczak – zapaśnik, 
zawodnik Lecha Poznań, po zakończeniu kariery trener 
i sędzia. W latach 1991-2000 był prezesem Polskiego 
Związku Zapaśniczego, a następnie Prezesem Honoro-
wym. W latach 1992-2001 należał do Prezydium Zarządu 
Polskiego Komitetu Olimpijskiego.

† - 28 marca – Edmund Piątkowski – dyskobol, 
zawodnik Łódzkiego KS, Śląska Wrocław i Legii Warsza-
wa. Był członkiem legendarnego wunderteamu, lekko-
atletycznej reprezentacji Polski lat 50. i 60. XX wieku. 
W 1958 roku został w Sztokholmie mistrzem Europy, 
rok później ustanowił rekord świata i został wybrany 
sportowcem roku w Polsce w plebiscycie „Przeglądu 
Sportowego”. Jego żoną była wybitna biegaczka, Maria 
Piątkowska.

DARY DLA MUZEUM

Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie sza-
cuje, że obiekty pochodzące z darów stanowią 
ponad 80% całości jego zbiorów. 

Zbiory każdego muzeum powstają w podobny spo-
sób: dokonuje się zakupów (antykwariaty, aukcje, osoby 
prywatne) oraz otrzymuje różne obiekty jako dary  
od osób prywatnych, a także jako przekazy od instytucji. 
Wszystkim darczyńcom dziękujemy za wzbogacenie 

zbiorów muzealnych!

Wanda Gąsiewska – puchary zdobyte podczas 
sportowej kariery, w tym Puchar Polskiego Związku Łyż-
wiarstwa Szybkiego za I miejsce w dwuboju wrotkarskim 
podczas I Mistrzostw Polski we Wrotkarstwie (1969) 
oraz Puchar Polskiego Związku Łyżwiarstwa Szybkiego 
za rekord Polski w wieloboju sprinterskim (1973)
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Radosław Majdan – koszulka bramkarska piłkarskiej 
reprezentacji Polski

Agnieszka Morawińska – zbiór archiwaliów i pa-
miątek matki i ojczyma Darczyńcy – wieloletniej dyrek-
tor MSiT Marii Morawińskiej-Brzezickiej oraz jednego 
z inicjatorów organizacji „obozowych” igrzysk olimpij-
skich w oflagu II-C Woldenberg Arkadego Brzezickiego; 
wśród nich egzemplarz najmniejszej na świecie książki 
związanej z ruchem olimpijskim -  „Der Olympische Eid” 

czyli „Przysięga olimpijska”. Cymelium to ma wymiary 
0,5 cmx 0,5 cm.

Maria Puć – zbiór dokumentów i pamiątek polonij-
nego klubu Unitas Manchester

Mateusz Widłak – medal z międzynarodowych 
zawodów piłkarzy niepełnosprawnych Amp Futbol Cup 
Warsaw 2015

Andrzej Żamojda – panczeny damskie z ok. 1920 r.

DIAMENTY KOLEKCJI 60-LECIA MSIT – CZęść 12.

Rok 2012 zapisał się w dziejach Muzeum Sportu i Turystyki w Warszawie jako rok Diamentowego 
Jubileuszu.

W ciągu 60 lat (od 1952 r.) udało się zgromadzić 
tysiące artefaktów: trofeów, strojów, sprzętu, pamiątek,  
a także dzieł sztuki, fotografi i, dokumentów i wydaw-
nictw. Ten pokaźnydorobek zasługuje na upowszechnie-
nie, co zamierzamy zrealizować, wydając w przyszłości 
jubileuszową publikację – album prezentujący najcen-
niejsze obiekty z naszych zbiorów. Zanim to jednak na-
stąpi, na łamach biuletynu prezentujemy „w odcinkach” 
naszym Czytelnikom 60 skarbów jubileuszowej kolekcji 
muzealnej.

Najstarszy podręcznik do nauki pływania
Podręcznik pt. „Sztuka pływania przedstawiona w wize-

runkach, z uwagami o właściwym używaniu kąpieli”, napisany  
w języku francuskim, autorstwa uczonego i kustosza Biblioteki 
Królewskiej, Melchisedécha Thévenota (1620–1692), został wy-
dany w 1769 roku w Paryżu. Powstał na podstawie pracy angielskiego humanisty Everarda Digby’ego (1550–1606 ?) 
pt.: De arte natandi („O sztuce pływania”) z 1587 roku. Składa się z 39 rozdziałów, liczy 71stron, 35 rycin, drukowany 
na papierze czerpanym z filigranem, oprawny w skórę cielęcą ze złotym tłoczeniem. Do zbiorów Biblioteki MSiT 

został zakupiony w 1982 roku.
Autor w przedmowie przytacza korzyści wynikające z umiejętności 

pływania i nurkowania; we wstępie rozważa „czy pływanie jest sztuką 
i jak należy zachować się przed wejściem do wody, żeby się tego 
nauczyć i stosować do prawideł”. Publikacja ma charakter wykła-
dów, ilustrowanych rycinami przedstawiającymi postacie kąpiące się  
i pływające różnymi stylami (są to sylwetki kobiece, męskie i dzie-
cięce). Czytelnik zachęcany jest do pływania nie tylko dla rozrywki, 
ale przede wszystkim dla zdrowia. Autor sugeruje, by, oprócz nauki 
indywidualnej, zakładać szkoły nauki pływania prowadzone przez 
doświadczonych instruktorów. 

Starodruk cenny ze względu na rzad-
kość występowania na rynku antykwa-
rycznym. Według Katalogu Centralnego 
Starodruków Biblioteki Narodowej jest 
jednym z dwóch egzemplarzy w Polsce.

(E. K.)
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W II KWARTALE 2016 ROKU ZAPRASZAMY NA:

DZIEJE SPORTU POLSKIEGO  
I OLIMPIZMU
ekspozycja stała

wtorek-piątek w godzinach 9.00-17.00

GWIAZDY POLSKIEGO LOTNICTWA
wystawa czasowa

4 kwietnia – 15 maja

MÓJ NEPAL. FOTOGRAFIE  
JACKA RĘPALSKIEGO

wystawa czasowa
7 kwietnia – 8 maja

STO LAT LEGII
wystawa czasowa

8 kwietnia – 15 maja

XXIII PRZEGLĄD FILMÓW  
ALPINISTYCZNYCH  

IM. WANDY RUTKIEWICZ
6-8 maja

110 LAT TURYSTYKI AKADEMICKIEJ
wystawa czasowa

11 maja – 8 czerwca

LZS – NASZE DZIEDZICTWO
wystawa czasowa

17 maja – 8 czerwca

KIBICE. FOTOGRAFIE PRZEMYSŁAWA 
NICIEJEWSKIEGO

wystawa czasowa
6 czerwca – 17 lipca

PLAKAT PIŁKARSKI W ZBIORACH MSiT
wystawa czasowa

10 czerwca – 10 lipca

GIEŁDA KOLEKCJONERÓW PAMIĄTEK 
SPORTOWYCH

21 maja

mUzeUm sPOrtU I tUrystyKI W WarszaWIe
muzeum rejestrowane

01−531 Warszawa, ul. Wybrzeże Gdyńskie 4
centrum Olimpijskie

www.muzeumsportu.waw.pl
muzsport@muzeumsportu.waw.pl

Dyrektor: tomasz Jagodziński

Numery telefonów
sekretariat 22 56 03 780, fax 63 71 501

Dział muzealiów 22 56 03 783
Dział Naukowy 22 56 03 730
archiwum Foto 22 56 03 782

czytelnia 22 56 03 790
e−mail: biblioteka@muzeumsportu.waw.pl

Dział edukacji i Promocji 22 56 03 786
e−mail: edukacja@muzeumsportu.waw.pl

 

muzeum jest instytucją finansowaną ze środków
samorządu Województwa mazowieckiego

Dojazd
autobusy: 114, 118, 185

(przystanek centrum Olimpijskie)
116, 122, 157, 181, 205, 303, 518 

(przystanek pl. Wilsona)
tramwaje: 6, 15 (przystanek pl. Wilsona)

metro (stacja pl. Wilsona)

Materiały informacyjne do „Wiadomości Muzealnych”
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Fotografie ze zbiorów Archiwum Fotograficznego MSiT
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